
  

 山直南だより 
岸和田市立山直南小学校 

令和 ２年 ６月 

 

子どもたちの笑顔があふれる学校に～通常授業に向けて～ 

 

爽やかな風が心地よい季節となりました。平素より、学校運営・学校教育にご理解ご協力を賜り、誠にあり

がとうございます。保護者の皆様におかれましては、長期間にわたる臨時休業の措置に対して、ご理解・ご協

力いただいたことを心より感謝申し上げます。 

大阪府の緊急事態宣言が解除され、5 月下旬より分散登校ではありますが、子どもたちが学校に戻ってきま

した。校門で子どもたちの様子を見ていると、「おはようございます。」と元気に挨拶をしてくれる子もいれば、

少し緊張気味で登校してくる子もいて表情はさまざまでしたが、教室では、楽しそうな表情で担任の先生の話

を聞いている姿に少し安心した気持ちになりました。 

本校におきましては、６月１日(月)以降は右の行事予定表のように、 

「分散登校授業」から「通常授業」に向けて、段階的に教育活動を再開します。 

学校では、密を避けるよう、換気、マスク着用、手洗いの奨励、咳エチケット、 

消毒等の配慮を行いながら教育活動を進めてまいります。引き続き保護者の 

皆様には朝の検温、「けんこうかんさつチェック」の記入などご協力していただく 

ことになりますが、ご理解のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

 

集団下校 ２２日(月) 

 

 緊急時に備えて、集団下校班を確認し、下校練習をします。（メールシステムの確認も行います。） 

お家のそばで見守りをご協力いただけるとありがたいです。車等によるお迎えは 

お控えください。チビッコへ行く児童は、平常通りチビッコへ行きます。  

また本日、以下のプリントを配布しています。緊急時における学校対応について 

記載しています。ご家庭で大切に保管していただきますようお願いします。 

 

〇気象警報発令時の学校園の対応について 

〇地震発生時の学校の対応について 

〇大阪府にＪアラートによるミサイル発射情報が発信された場合の 

学校園の対応について 

 

                                                   

     



【６月行事予定表】 

日 曜 学校行事 日 曜 学校行事 

１ 月 

授業開始・給食開始（１年生なし） 

A グループ４時間（１年生・3 時間） 

 

16 火 身体測定（高学年） 

２ 火 B グループ４時間（１年生・3 時間） 17 水 身体測定（中学年） 

３ 水 A グループ４時間 １年生給食開始 18 木 音楽鑑賞会（４・５年）・身体測定（低学年） 

４ 木 B グループ４時間 １年生給食開始 19 金 

 ５ 金 A グループ４時間  自動振替 

 

20 土   

６ 土 

 

21 日 

 ７ 日 

 

22 月 児童朝会 全校 5時間授業 集団下校（14：30） 

８ 月 B グループ４時間 23 火 

 ９ 火 A グループ６時間（１・２年生・５時間） 24 水 

 10 水 B グループ６時間（１・２年生・５時間） 

 

25 木 自動車文庫 14：30～16：00 

11 木 A グループ６時間（１年生・５時間） 26 金 

 12 金 B グループ６時間（１年生・５時間） 

 

27 土 

 13 土 

 

28 日 

 14 日 

 

29 月 児童朝会 クラブなし（５・６年 ６時間授業）                      

15 月 

通常授業開始  児童朝会  委員会      

現金集金 30 火 避難訓練 

 

Aグループ山直中学校区（包近町・山直中町） Bグループ山滝中学校区（稲葉町・積川町） 

 

６月 15日より平常授業が再開される予定です。なお、毎年６月に行われる、学習参観、教育講演会などの行事に

ついては、中止または延期となります。今後の行事については、決まり次第お知らせします。以前お知らせしまし

たように、1学期の終業式は８月７日（金）、２学期始業式 ８月 24日（月）になりますのでご注意ください。 

  

保護者様へご協力のお願い 

 

子どもたちの健康上の問題や、トラブルにまきこまれないようにするという配慮から、頭髪の染色などを 

しないようにと指導をしています。また、生活指導だより「おはよう」（４月に配布）に、「パーマ・髪染めは 

しない。」と、記載しております。保護者の方の願いもわれわれの願いも同じです。お子さんが心も体も健やか 

に成長してくれるということです。いろいろなご意見があるかと思いますが、どうぞご理解、ご協力のほど宜し

くお願いいたします。 

 

 

 


